上海海脉德衍禧创业投资合伙企业(有限合伙) 同受最终控制方控制、股东

上海浦东创业投资有限公司 股东、公司高管任职公司

上海金荧纳企业管理中心(有限合伙) 员工持股平台

Upper Global Development(NZ)Co.，LTD 同受最终控制方控制

上海衍禧堂企业管理有限公司 公司股东

上海海脉德企业管理有限公司 同受最终控制方控制

上海奥普园健康管理有限公司 同受最终控制方控制

上海衡道光电仪器有限公司 公司参股公司

杨晶 公司股东

3、关联交易情况

（1）关联方资金拆借

关联方 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

上海衍禧堂企业管理

有限公司
 138,000.00 138,000.00

李福刚 29,941.34 299,442.21   328,894.40   489.15

徐照坤  1,000,000.00  1,000,000.00

杨晶 188,426.28 239,516.38 427,942.66

（2）关键管理人员报酬

项目 本期发生额 上期发生额

123

关键管理人员薪酬 4,541,092.99 4,020,289.60

4、关联方应收应付款项

（1）其他项目

十三、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

根据业务发展布局需要，公司拟以人民币 3,650 万元的对价购买南昌中炬医疗器械有

限公司 40%股权。

2、或有事项

（1）资产负债表日存在的重要或有事项

本公司不存在需要披露的重要或有事项。

十四、资产负债表日后事项

1、重要的非调整事项

无。

2、其他资产负债表日后事项说明

除存在上述资产负债表日后事项外，截至财务报告批准报出日止，本公司无其他应披露

未披露的重大资产负债表日后事项的。

十五、其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1）追溯重述法

1、应收账款、预付款项、其他应收款、其他非流动资产等项目列示错误，为使财务信

息更加准确，对列报错误的项目进行调整，并按照金融资产减值政策重新计提损失准备。

2、部分子公司对租赁合同的租赁期判断有误，公司重新核对租赁合同并并对使用权资

产及租赁负债重新计算。

3、内部关联方交易识别不完整，合并交易抵消有遗漏，公司重新梳理核实内部关联交

易并在合并报表层面进行相关抵消调整。

4、管理费用、销售费用列报分类不恰当，公司对分类不恰当的费用进行重分类调整。

5、根据上述调整的影响，重新计算调整递延所得税资产、所得税费用、盈余公积、未

分配利润及相关现金流量表等项目。

综上调整事项对公司 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度的合并报表影响明细如下所示：

合并资产负债表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 23,910,780.85 -91,035.45 23,819,745.40

项目名称 关联方 期末账面余额 期初账面余额

其他应付款 李福刚 489.15  29,941.34

其他应付款 杨晶  188,426.28

其他应收款 徐照坤 1,000,000.00

124

预付款项 4,641,733.21 -332,903.27 4,308,829.94

其他应收款 628,768.58 -168,787.29 459,981.29

存货 30,250,069.59 -17,092.84 30,232,976.75

流动资产合计 233,923,257.76 -609,818.85 233,313,438.91

固定资产 30,500,708.79 409,940.07 30,910,648.86

使用权资产 2,095,822.87 57,859.62 2,153,682.49

递延所得税资产 2,395,755.48 -70,392.82 2,325,362.66

其他非流动资产 - 188,000.00 188,000.00

非流动资产合计 44,491,648.13 585,406.87 45,077,055.00

资产总计 278,414,905.89 -24,411.98 278,390,493.91

应交税费 5,707,865.38 -4,355.55 5,703,509.83

其他应付款 5,032,558.99 5,403.75 5,037,962.74

一年内到期的非流动负债 803,247.51 145,968.21 949,215.72

流动负债合计 32,323,448.71 147,016.41 32,470,465.12

租赁负债 1,125,521.82 -220,129.44 905,392.38

递延所得税负债 39,613.98 -23,635.47 15,978.51

非流动负债合计 3,346,701.82 -243,764.91 3,102,936.91

负债合计 35,670,150.53 -96,748.50 35,573,402.03

盈余公积 5,487,769.32 -2,573.62 5,485,195.70

未分配利润 27,951,077.11 288,190.58 28,239,267.69

归属于母公司股东权益合

计
235,407,886.75 285,616.96 235,693,503.71

少数股东权益 7,336,868.61 -213,280.44 7,123,588.17

股东权益合计 242,744,755.36 72,336.52 242,817,091.88

负债和股东权益总计 278,414,905.89 -24,411.98 278,390,493.91

续表

合并利润表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

主营业务成本 38,608,029.53 -66,036.18 38,541,993.35

销售费用 37,306,080.87 1,247,238.20 38,553,319.07

管理费用 21,238,729.06 -1,558,284.22 19,680,444.84

财务费用 -4,257,757.56 -14,383.61 -4,272,141.17

信用减值损失（损失以“-”

号填列）
-569,512.65 -276,727.49 -846,240.14

所得税费用 1,401,751.65 42,401.80 1,444,153.45

净利润 17,192,614.04 72,336.52 17,264,950.56

归属于母公司所有者的净

利润
17,020,588.71 285,616.96 17,306,205.67

少数股东损益 172,025.33 -213,280.44 -41,255.11

综上调整事项对公司 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度的合并报表影响明细如下所示：

母公司资产负债表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 39,885,042.88 12,162.43 39,897,205.31

125

预付款项 1,863,379.78 -100,000.00 1,763,379.78

其他应收款 218,492.69 -43,510.39 174,982.30

流动资产合计 191,213,890.14 -131,347.96 191,082,542.18

递延所得税资产 1,306,171.26 4,701.43 1,310,872.69

其他非流动资产 - 100,000.00 100,000.00

非流动资产合计 74,067,156.38 104,701.43 74,171,857.81

资产总计 265,281,046.52 -26,646.53 265,254,399.99

应交税费 5,442,292.83 -910.35 5,441,382.48

流动负债合计 25,450,546.51 -910.35 25,449,636.16

非流动负债合计 2,181,566.02 - 2,181,566.02

负债合计 27,632,112.53 -910.35 27,631,202.18

盈余公积 5,444,780.39 -2,573.62 5,442,206.77

未分配利润 30,567,903.56 -23,162.56 30,544,741.00

股东权益合计 237,648,933.99 -25,736.18  237,623,197.81

负债和股东权益总计 265,281,046.52 -26,646.53  265,254,399.99

续表

母公司利润表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

信用减值损失（损失以“-”

号填列）
-68,195.74 -31,347.96 -99,543.70

所得税费用 2,041,978.11 -5,611.78 2,036,366.33

净利润 21,611,016.26 -25,736.18 21,585,280.08

十六、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）按账龄披露

账龄 期末余额

1 年以内（含 1 年） 15,853,928.00

1 至 2 年 968,416.47

2 至 3 年 169,273.81

3 年以上 483,599.85

合计 17,475,218.13

（2）应收账款分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备的应收

账款
885,462.23  5.06   885,462.23  100.00

按组合计提坏账准备的应收

账款
16,589,755.90  94.94  1,158,522.88 6.98 15,431,233.02

其中：组合 1 9,023,819.09  51.64   9,023,819.09

126

(续表)

按单项计提坏账准备：

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例 计提理由

ZEAKON DIAGNOSTICS SARL 586,182.23 586,182.23  100.00 预计无法收回

哈尔滨百奥泰科经贸有限公司 272,280.00  272,280.00  100.00 预计无法收回

哈尔滨亿隆科技有限公司 27,000.00 27,000.00 100.00 预计无法收回

合计 885,462.23 885,462.23

按组合计提坏账准备：

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

1 年以内 6,243,926.68  378,381.96  6.06 预期信用损失

1-2 年 948,340.28  406,363.81  42.85 预期信用损失

2-3 年 162,350.00  162,220.12  99.92 预期信用损失

3 年以上  211,319.85 211,319.85 100.00 预期信用损失

合计 7,565,936.81  1,158,285.74  15.31

（3）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况：

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销

单项计提预期信用损失的应

收账款
1,307,709.03  422,246.80   885,462.23

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

组合 2 7,565,936.81  43.30  1,158,522.88  15.31  6,407,413.93

合计 17,475,218.13  100.00  2,043,985.11  11.70 15,431,233.02

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备的应收

账款
1,307,709.03 3.03 1,307,709.03 100.00

按组合计提坏账准备的应收

账款
41,796,071.47 96.97 1,898,866.16 4.54 39,897,205.31

其中：组合 1 26,712,267.02 61.97   26,712,267.02

组合 2 15,083,804.45 35.00 1,898,866.16  12.59 13,184,938.29

合计 43,103,780.50 100.00 3,206,575.19 7.44 39,897,205.31

127

按组合计提预期信用损失的

应收账款
1,898,866.16   740,343.28  1,158,522.88

其中：组合 2 1,898,866.16  740,343.28  1,158,522.88

合计 3,206,575.19  1,162,590.08   2,043,985.11

（4）本期实际核销的应收账款情况

无。

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称
应收账款

期末余额

合同资产

期末余额

应收账款和合

同资产期末余

额

占应收账款和

合同资产期末

余额合计数的

比例

应收账款和合

同资产坏账准

备期末余额

奥普生物医疗科

技（上海）有限

公司

2,275,901.60  2,275,901.60 13.02

奥普生物医药

（江苏）有限公

司

2,320,739.28  2,320,739.28 13.28

奥普生物医药科

技（黑龙江）有

限公司

2,689,016.00  2,689,016.00 15.39

奥普生物医药(湖

南）有限公司
1,738,093.18  1,738,093.18 9.95

北京瑞禾宏业生

物技术有限公司
1,552,858.50  1,552,858.50 8.89 94,163.93

合计 10,576,608.56  10,576,608.56 60.53 94,163.93

2、其他应收款

汇总列示：

项目 期末余额 期初余额

应收利息

应收股利

其他应收款 3,504,184.85  174,982.30

合计 3,504,184.85  174,982.30

（1）其他应收款

1）按账龄披露

账龄 期末余额

1 年以内（含 1 年） 3,685,465.85

1 至 2 年 202,894.50

2 至 3 年

3 年以上 37,500.00

减：坏账准备 421,675.50

合计 3,504,184.85

128

2）其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

押金及保证金 20,000.00  116,781.00

往来款及备用金 3,905,860.35   202,894.00

合计 3,925,860.35  319,675.00

3）坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预期

信用损失

整个存续期预期信用

损失(未发生信用减值)

整个存续期预期信用

损失(已发生信用减值)

2023 年 1 月 1 日余

额
144,692.70   144,692.70

2023 年 1 月 1 日余

额在本期
—— —— —— ——

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提 378,826.85   378,826.85

本期转回 101,844.05   101,844.05

本期转销

本期核销

其他变动

2023 年 12 月 31 日

余额
421,675.50   421,675.50

4）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况：

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销

单项计提坏账准备 2,894.50 378,826.85   381,721.35

组合计提坏账准备 141,798.20   101,844.05   39,954.15

合计 144,692.70  378,826.85  101,844.05  421,675.50

5）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项的性质 期末余额 账龄

占其他应收款期

末余额合计数的

比例(%)

坏账准备期末余

额

奥普生物医药（江

苏）有限公司
往来款 3,500,000.00  1 年以内 89.15

上海青霁医疗器械

有限公司
押金及保证金 20,000.00  5 年以上 0.51 20,000.00

范耀飞 往来款 200,000.00  1 至 2 年 5.09 200,000.00

129

单位名称 款项的性质 期末余额 账龄

占其他应收款期

末余额合计数的

比例(%)

坏账准备期末余

额

178,826.85 1 年以内 4.56 66,104.54

上海礼利工贸有限

公司
往来款 17,500.00  5 年以上 0.45 17,500.00

哈尔滨百奥泰科经

贸有限公司
往来款 2,894.50  1 至 2 年 0.07 2,894.50

合计 -- 3,919,221.35  -- 99.83 306,499.04

3、长期股权投资

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 32,537,209.72   32,537,209.72  34,787,209.72   34,787,209.72

合计 32,537,209.72   32,537,209.72  34,787,209.72   34,787,209.72

（1）对子公司投资

被投资单位

期初余额

（账面价

值）

本期增减变动
期末余额（账

面价值

减值准备期

末余额 本期增加 本期减少
本期计提

减值准备
其他

上海奥普即时检验技术有限公司 667,209.72   667,209.72

上海衡风信息技术有限公司 500,000.00  500,000.00

奥普生物医药(湖南)有限公司 3,300,000.00   3,300,000.00

奥普生物医药科技（重庆）有限公

司
3,300,000.00   3,300,000.00

浙江奥普生物科技有限公司 3,300,000.00   3,300,000.00

奥普生物医药（江苏）有限公司 3,120,000.00   3,120,000.00

奥普生物医药科技（黑龙江）有限

公司
2,800,000.00   2,800,000.00

奥普生物医药河南有限公司 2,200,000.00   2,200,000.00

上海奥普博蔚生物科技有限公司 2,000,000.00   2,000,000.00

云南奥普生物医药科技有限公司 2,100,000.00  150,000.00   1,950,000.00

厦门奥普创新生物医药有限公司 1,600,000.00  1,600,000.00

甘肃奥普生物科技有限公司 1,800,000.00   1,800,000.00

奥普生物医药（湖北）有限公司 3,900,000.00   3,900,000.00

奥普生物医疗科技（上海）有限公

司
4,200,000.00   4,200,000.00

合计 34,787,209.72  2,250,000.00   32,537,209.72

4、营业收入和营业成本

（1）总体列示:

130

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 123,816,292.85  43,233,338.58  130,186,578.14 39,019,593.02

其他业务 2,034,049.32  121,050.29  1,023,130.19 96,062.52

合计 125,850,342.17  43,354,388.87  131,209,708.33 39,115,655.54

5、投资收益

项目 本期发生额 上期发生额

处置长期股权投资产生的投资收益 3,740,981.13

合计 3,740,981.13

十七、补充资料

1、当期非经常性损益明细表

项目 金额 说明

非流动资产处置损益 -260,501.25

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额

或定量享受的政府补助除外）
4,543,320.60

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有

被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益